Дело № 1-29/2021

75RS0006-01-2021-000067-16

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Акша 03 марта 2021 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретаре Елистратовой Ж.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Акшинского района Пушкарева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Соболевой Е.Н., представившей удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

26 декабря 2011 года Дульдургинским районным судом Забайкальского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года 3 месяца (с учетом постановления Читинского районного суда Забайкальского края от 01 апреля 2013 г.);

11 сентября 2013 года Акшинским районным судом Забайкальского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, по ч.1 ст.139 УК РФ к 320 часам обязательных работ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначено к 1 году 9 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

9 июля 2014 года Акшинским районным судом Забайкальского края по ч. 2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам Дульдургинского районного суда от 26 декабря 2011 года и Акшинского районного суда от 11 сентября 2013 года, на основании ст. 70 УК РФ окончательно к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

25 июля 2014 года Акшинским районным судом Забайкальского края по ч. 2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, присоединена частично не отбытая часть наказания по приговору Акшинского районного суда от 09 июля 2014 года, окончательно к 5 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден по отбытии наказания 07.05.2019 года;

19 октября 2020 года Акшинским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

19 ноября 2020 года около 11 часов 00 минут ФИО1, находясь в огороде дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, приобрел путем ручной сборки верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 24,7 грамма. Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 24,7 грамма ФИО1, перенес в дом по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта хранил в период времени с 11 часов 00 минут 19 ноября 2020 года до 16 часов 12 минут 19 ноября 2020 года, когда данное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 24,7 грамма было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Масса незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства - каннабиса (марихуаны), изъятого 19 ноября 2020 года сотрудниками полиции у ФИО1 составила 24,7 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру. Наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 24,7 грамма, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1 относится к значительному размеру, так как превышает 6 грамм и не превышает 100 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, и он с ним согласен; поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником; осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Соболева Е.Н. поддерживает ходатайство ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Пушкарев А.В. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Поскольку объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого не имеется, в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в период непогашенной судимости, в период испытательного срока за совершение преступления небольшой тяжести по приговору от 19 октября 2020 года, не женат, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбытия наказания отрицательно, состоит на учете врача-нарколога с диагнозом: «пагубное употребление каннабиноидов», имеет инвалидность 3 группы.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), путем сообщения сведений, не известных правоохранительным органам, подтверждения данных показаний в ходе проверки показаний на месте; а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует его поведение в судебном заседании, состояние здоровья (наличие инвалидности 3 группы, хронических заболеваний).

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который является простым (ч.1 ст.18 УК РФ), поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, те обстоятельства, что ФИО1 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков без цели сбыта, для личного употребления, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, личность ФИО1, в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком, с сохранением на основании ч.4 ст.74 УК РФ ФИО1 условного осуждения по приговору Акшинского районного суда от 19 октября 2020 года, оставив его на самостоятельное исполнение.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса о замене категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке, и ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку в его действиях признан рецидив преступлений.

Несмотря на то, что судом признано наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - «активное способствование раскрытию и расследованию преступления», оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 24,7 грамма, три бумажных конверта со смывами с рук, срезами ногтевых пластин, изъятых у ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Акшинский», подлежат уничтожению.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с возложением на него исполнение обязанностей: 

в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа;

являться на регистрацию в указный орган, один раз в месяц.

Приговор Акшинского районного суда Забайкальского края от 19 октября 2020 года исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 24,7 грамма, три бумажных конверта со смывами с рук, срезами ногтевых пластин, изъятых у ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Акшинский», поручить МО МВД РФ «Акшинский» уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Акшинский районный суд Забайкальского края в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев